
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 603 DEL 09-07-2018

N. SETTORE 339 DEL 09-07-2018

Oggetto:
Liquidazione spesa per l'attività di addestramento del personale dipendente su
l'uso dei nuovi applicativi. Impegno n.2. Codice Univoco PBOJPF  CIG
Z992037763

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Attilio Munafo', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 603 del 09-07-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione spesa per l'attività di addestramento del personale dipendente su
l'uso dei nuovi applicativi. Impegno n.2. Codice Univoco PBOJPF  CIG
Z992037763

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Ente e' dotato di una struttura per l'informatizzazione dei servizi
comunali che necessita di continui interventi per il potenziamento e l'ammodernamento
dell'hardware, del software, delle infrastrutture, delle procedure applicative e dei servizi a
sostegno;
CHE con determinazione dirigenziale del settore Affari Generali e Politiche Sociali n. 435 del
19/07/2017, si è dato corso all’aggiornamento tecnologico della struttura informatica dell’Ente,
affidando, tramite le procedure ME.PA, alla ditta Halley Consulting S.p.A con sede legale in
Reggio di Calabria, la fornitura, l’installazione e la manutenzione delle procedure
VISTO che l’Ente, in sede di gara, si è riservato la possibilità di richiedere, “giornate-uomo” da
utilizzare nel corso dell’anno 2017, qualora l'Ente lo avesse ritenuto necessario di richiedere
addestramento, al costo di intervento, per persona e per giorno lavorativo, di €. 334,52 (euro
trecentotrentaquattro/52) oltre IVA, secondo modalità da concordare con il Centro Elaborazione
Dati di quest’Ente e che sarà fatturato solo a prestazione avvenuta;
VISTA la determinazione dirigenziale n.590 del 10.10.2017 con la quale si impegnava la spesa
necessaria per n. 15 giornate e per un costo complessivo di €. 6.121,72 Iva compresa;
VISTA la fattura n.20180410 del 08.03.2018  di €.2.448,69 iva compresa per n. 6 interventi per
attività di addestramento al personale comunale;
CHE con deliberazione di C.C. n.101 del 08/11/2016, è stato dichiarato il dissesto finanziario
dell’Ente ai sensi del D.lgs. 267/2000;
CHE la spesa di che trattasi rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 del T.U.E.L.;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 28/02/2018, immediatamente
esecutiva, di approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato 2015/2017;
VISTO l'allegato DURC relativo alla stessa ditta, acquisito on-line, risultante regolare;
VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del
D. Lgs. 118/2011;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 603 del 09-07-2018
Pag. 2 di 6



il regolamento comunale sui controlli interni;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa;
VISTO l’allegato DURC online in corso di validità il quale attesta la regolarità previdenziale e
contributiva della ditta in parola;

PROPONE

per le motivazioni espresse in precedenza che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento

Di liquidare, a favore della ditta HALLEY Consulting SpA, con sede legale a Reggio Calabria in1.
via Corso V. Emanuele, n. 109, (id fiscale ai fini IVA IT0215404080) la somma di €.2.448,69,
IVA inclusa per l’attività di addestramento del personale comunale alle nuove procedure
informatiche prodotte, fornite, installate ed avviate dalla stessa ditta Halley Consulting S.p.A,
per n. 6 giornate;

Di dare atto che per la spesa trova capienza nel cap,895 per l’importo di €.2.448,69, IVA2.
inclusa, impegnata con determinazione dirigenziale n.590 del 10.10.2017, ai sensi dell’art 163
del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di spese assunte per evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Di liquidare, altresì, la somma di €.441,57 da versare all’Erario dello Stato quale onere relativo3.
all’IVA pari al 22%, compresa nell’importo di €.€.2.448,69;

Di disporre l’emissione del mandato di pagamento per l’importo complessivo di €.2.007,12 a4.
favore della ditta Halley Consulting S.pA., P.IVA 02154040808 PEC:
mail@pec.halleyconsulting.it S.p.A., codice IBAN IT56O0503416907000000000230;

Di mandare in economia gli importi già impegnati e non utilizzati di seguito dettagliati:5.

TITOLO
Identificativo
Conto Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitol
o

Descrizione
CP /
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2017
Euro

2018
Euro

2019
Euro

Es.
Succ.
Euro

1 1.03.02.07.006 01.11 2246

Altre spese per
servizi  -
contratto
software ced

CP 1.329.28 0.00 0.00 0.00

1 1.03.02.07.006 01.04 895

Assistenza
informatica e
manutenzione
software

CP 6,19 0.00 0.00 0.00

1 1.03.02.07.006 01.02 490

Assistenza
informatica e
manutenzione
software
contratti vari

CP 2.337.56 0.00 0.00 0.00

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 603 del 09-07-2018
Pag. 3 di 6

mailto:mail@pec.halleyconsulting.it


Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli6.adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Attilio Munafo'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 603 del 09-07-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-07-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   290 del 28-05-2018     CIG Z992037763
Su Impegno N°       del 17-10-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    590 1ST/6S - 6° Sistemi informatic del 10-10-2017 avente per
oggetto IMPEGNO SPESA PER L'ATTIVITA' DI ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE SULL'USO DEI NUOVI APPLICATIVI.
CODICE UNIVOCO PBOJPF-CIG Z992037763
Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software
Capitolo        895 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE
Causale Liquidazione spesa per l'attività di addestramento del personale dipendente su l'uso dei nuovi applicativi. Impegno n.2. Codice

Univoco PBOJPF  CIG Z992037763
Importo €.                            2.448,69
Beneficiario      11919 DITTA HALLEY CONSULTING

Liquidazione n.   303 del 09-07-2018     CIG Z992037763
Su Impegno N°       del 17-10-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    590 1ST/6S - 6° Sistemi informatic del 10-10-2017 avente per
oggetto IMPEGNO SPESA PER L'ATTIVITA' DI ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE SULL'USO DEI NUOVI APPLICATIVI.
CODICE UNIVOCO PBOJPF-CIG Z992037763
Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software
Capitolo        895 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE
Causale Liquidazione spesa per l'attività di addestramento del personale dipendente su l'uso dei nuovi applicativi. Impegno n.2. Codice

Univoco PBOJPF  CIG Z992037763
Importo €.                            2.448,69
Beneficiario      11919 DITTA HALLEY CONSULTING

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    11919 DITTA
HALLEY CONSULTING

20180410 del
08-03-2018

       2.448,69      2.448,69 Z992037763 07-05-2018

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         2.007,12          441,57 22,00%

Totale ritenute documento         2.007,12           441,57

Milazzo, lì 10-07-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 603 del 09-07-2018
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 603 del 09-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-07-2018.

N. Reg. Albo: 1987

Milazzo, lì 11-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 603 del 09-07-2018
Pag. 6 di 6


